УИД: 36RS0026-01-2021-000446-55

Дело №1-81/2021 

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Острогожск 12 июля 2021 года

Острогожский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего – судьи Вискуновой С.В.,

при секретаре Глаголевой Е.С.,

с участием в судебном заседании:

государственного обвинителя – старшего помощника Острогожского межрайпрокурора Воронежской области ФИО1, помощника Острогожского межрайпрокурора Воронежской области ФИО2, 

защитника – адвоката Якименко Е.О., представившего удостоверение №3483 и ордер №51036 от 27 мая 2021 года,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Острогожского районного суда Воронежской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего основное общее образование, не работающего, состоящего на воинском учете в отделе военного комиссариата города Острогожск, Острогожского и Репьевского районов Воронежской области, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь немедицинским потребителем наркотическихсредств, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства – марихуана на территории Российской Федерации запрещен действующимзаконодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства-марихуана в значительном размере массой в высушенном состоянии 11,92 грамма, 13 марта 2021 года в утреннее время, находясь на участке местности, расположенном в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил произрастающее дикорастущее растение рода конопли. Незаконно произвел сбор верхушечных частей с вышеуказанного растения рода конопля, которые там же измельчил руками, поместил полученное измельченное вещество в бумажный сверток, и в продолжение своих преступных действий, ФИО3 незаконно приобретенное им наркотическое средство – марихуана в значительном размере массой в высушенном состоянии 11,92 грамма, находящееся в бумажном свертке, поместил в задний правый карман, надетых на нем брюк, и незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления, с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции до 20 часов 00 минут 13 марта 2021 года.

13 марта 2021 года в 20 часов 00 минут, в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного в ОМВД России по Острогожскому району по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 сотрудниками полиции ОМВД России по Острогожскому району в правом заднем кармане брюк, надетых на ФИО3, был обнаружен и изъят газетный сверток в котором находилось вещество растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 22 от 18 марта 2021 года является наркотическим веществом – марихуана, массой в высушенном состоянии 11,92 грамма.

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденному Постановлением «Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, марихуана отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» изъятое у ФИО3 наркотическое средство - марихуана относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью. Подсудимый пояснил, что 13 марта 2021 года он находился в с. Рыбное Острогожского района, где вблизи Рыбинского Сельского Дома Культуры, в поле, в 150-200 м. от указанного здания, обнаружил куст дикорастущего растения рода конопли, высотой примерно 60 см., он знал, что конопля является растением, содержащим наркотические средства, так как раньше пробовал курить коноплю. В связи с этим он решил с обнаруженного растения конопли сорвать листья и верхушечные части, чтобы в последующем использовать их для личного потребления, то есть выкурить, продавать их он никому не собирался. Он вырвал из земли обнаруженный куст конопли, с которого оборвал листья и верхушечные части. Все оборванное с кустов он там же измельчил и завернул в газетный лист бумаги и положил в карман верхней одежды. Стебли указанного растения он выбросил где-то на той же территории. 13 марта 2021 года в вечернее время он прогуливался по г. Острогожску, с собой в правом заднем кармане брюк у него находился бумажный сверток с измельченной коноплей, сорванной им в этот же день утром для личного потребления, которую он хотел выкурить. В 19 часов 45 минут того же дня он находился на аллее вблизи школы № 2 г. Острогожска Воронежской области, где распиливал спиртное, за что был доставлен сотрудниками полиции в ОМВД России по Острогожскому району. В 20 часов 00 минут 13 марта 2021 года при составлении административного протокола по факту распития им алкогольной продукции в общественном месте, в отношении него был проведен личный досмотр, в ходе которого в правом заднем правом кармане его брюк сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с содержимым в виде измельченной конопли, который он хранил при себе для личного потребления. В настоящее время он ознакомлен с заключением эксперта № 22 от 18 марта 2021 года и ему известно, что обнаруженное и изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуана, масса которой в высушенном состоянии составила - 11,92 грамма.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО17., согласно которым он 13 марта 2021 года находился на службе по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с сотрудниками полиции Свидетель №2 и ФИО9 В 20 часов 00 минут того же дня гражданин ФИО3 был доставлен ими в ОМВД России по Острогожскому району для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ ввиду распития спиртных напитков в общественном месте. В результате личного досмотра у ФИО3 в правом заднем кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета с запахом конопли. ФИО3 пояснил, что это вещество является измельченной коноплей, которую он сорвал 13 марта 2021 года в с. Рыбное Острогожского района Воронежской области для личного потребления (л.д. 77-79);

- показаниями свидетеля Свидетель №2 данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он 13 марта 2021 года находился на службе по охране общественного порядка и общественной безопасности совместно с сотрудниками полиции Свидетель №1 и ФИО9 В 20 часов 00 минут того же дня гражданин ФИО3 был доставлен ими в ОМВД России по Острогожскому району для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ ввиду распития спиртных напитков в общественном месте. В результате личного досмотра у ФИО3 в правом заднем кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета с запахом конопли. ФИО3 пояснил, что это вещество является измельченной коноплей, которую он сорвал 13 марта 2021 года в с. Рыбное Острогожского района Воронежской области для личного потребления (л.д. 74-76);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 13 марта 2021 года в 20 часов 00 минут он был приглашен сотрудниками полиции для проведения личного досмотра ФИО3 В результате личного досмотра у ФИО3 в правом заднем кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с измельченным растительным веществом зеленого цвета. ФИО3 пояснил, что это вещество является измельченной им коноплей, которую тот сорвал 13 марта 2021 года в с. Рыбное Острогожского района Воронежской области для личного потребления (л.д. 95-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2021 года в 15 часов 00 минут она принимала участие в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 в качестве понятого. На участке местности, расположенном в 150 метрах южного направления от 

<

адрес> ФИО3 указал место, где 13 марта 2021 года последним был сорван куст конопли (л.д. 80-83);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым 09 апреля 2021 года в 15 часов 00 минут он принимал участие в проверке показаний на месте подозреваемого ФИО3 в качестве понятого. На участке местности, расположенном в 150 метрах южного направления от 

<

адрес> ФИО3 указал место, где 13 марта 2021 года последним был сорван куст конопли (л.д. 85-88);

- протоколом № 006306 от 13 марта 2021 года о доставлении лица, совершившего административное правонарушение (л.д. 11);

- протоколом осмотра места происшествия от 13 марта 2021 года с иллюстрационной таблицей (л.д. 17-22);

- протоколом проверки показаний на месте с иллюстрационной таблицей от 09 апреля 2021 года (л.д. 67-73);

- заключением эксперта № 22 от 18 марта 2021 года, согласно которого представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в высушенном состоянии 11,92 грамма (л.д. 35-36);

- протокол осмотра предметов с иллюстрационной таблицей от 22 апреля 2021 года (л.д. 37-40);

- постановлением от 23 марта 2021 года о признании и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 41);

- справкой о результатах химико-токсикологических исследований № 683 от 19 марта 2021 года (л.д. 29).

Все указанные выше доказательства суд находит допустимыми, как полученными в соответствии с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, достоверными и в совокупности достаточными для признания ФИО3 виновным в инкриминируемом ему деянии.

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей со стороны обвинения, поскольку они не заинтересованы в исходе дела. В ходе судебного разбирательства не было выявлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание изложенных доказательств недопустимыми. 

Исследовав доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3, а его действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Наркотическое средство подсудимый приобрел и хранил незаконно, его размер согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру.

При назначении наказания подсудимому ФИО3, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими ФИО3 наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, подсудимый вину признал, в содеянном раскаялся, не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, что в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

При указанных обстоятельствах, руководствуясь принципом справедливости наказания, и необходимости влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, принимая во внимание, что достижению предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ целей наказания – восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, в рассматриваемом случае, по мнению суда, будет соответствовать назначение ФИО3 наказания в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа, исчисленного в фиксированной денежной сумме, в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

Реквизиты для перечисления штрафа: наименование получателя платежа: УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>); КПП: 366601001; ИНН: 

<

***>; ОКТМО: 20631000; р/сч. 40101810500000010004; банк получатель: отделение Воронеж г. Воронеж; БИК: 042007001; код бюджетной классификации (КБК):18811603125010000140; УИН:18853621010203900689; наименование платежа – уголовный штраф.

Меру процессуального принуждения, в виде обязательства о явке, в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство – бумажный сверток, наркотическое средство (марихуана), массой в высушенном состоянии 11,57 грамма, упакованные в полимерный, прозрачный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Острогожскому району, по вступлению приговора в законную силу, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления через Острогожский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись С.В. Вискунова

УИД: 36RS0026-01-2021-000446-55

Дело №1-81/2021